

برای طرح تحول سلامت چقدر هزینه شد؟

# ابهامات آماری در بودجه یک طرح ملی



امین قلعه‌ای

بالاخره پس از کسوف و قوس‌های فراوان رئیس‌جمهور در هفته گذشته با استعفای حسن قاضی‌زاده هاشمی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موافقت کرد. قاضی‌زاده هاشمی در آخرین اظهار نظر دلیل استعفای خود را کاهش قابل توجه بودجه طرح تحول نظام سلامت در سال ۱۳۹۸ اعلام کرد. طرح تحول نظام سلامت چند ماه پس از تشکیل دولت یازدهم و به منظور سامان دادن به اوضاع ناهنجار نظام سلامت کشور به اجرا درآمد. مهم‌ترین ویژگی این طرح کاهش قابل توجه هزینه‌های درمان برای متقاضیان استفاده از خدمات پزشکی محسوب می‌شود. بر اساس برآوردها اجرای این طرح، هزینه درمان در نظام سلامت کشور به میزان ۱۵ درصد کاهش یافت. وزیر سابق بهداشت و درمان خردادماه امسال اعلام

کرد: اجرای طرح تحول سلامت موجب شد تا پرداخت هزینه‌های درمانی کاهش قابل توجهی داشته باشد و از ۵۴ به ۳۹ درصد برسد. با این حال به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اجرای طرح تحول نظام سلامت هزینه‌های سنگینی را به اقتصاد دولتی ایران و بودجه کشور وارد کرده است. برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند اجرای طرح تحول سلامت اگر چه به گسترش عدالت اجتماعی به خصوص بین سال‌های ۹۳ تا ۹۷ کمک کرد اما به دلیل عدم انجام اصلاحات ساختاری و تحمیل هزینه‌های سنگین به بودجه، پایداری در اجرای این طرح عملی‌تر نیست. موضوعی که البته از سوی وزیر سابق بهداشت و درمان مورد تأیید نیست. قاضی‌زاده هاشمی مدعی است که کل هزینه اجرای این طرح از ابتدا تاکنون حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان بوده است و این در حالی است که دولت برای جبران خسارات ناشی از فعالیت موسسات غیر مجاز اعتباری ۳۵ هزار میلیارد

اصلاحات اساسی در ساختار بودجه‌ای و همچنین در ساختار درمان کشور ممکن است؟

## مخالفان طرح تحول چه می‌گویند؟

«قبل از اجرای طرح تحول سلامت من به مسئولان وزارت بهداشت و دولت با سند و مدرک و استناد به پژوهش‌های خارجی گفتیم این کار را نکنید و این روشی که شما می‌خواهید در پیش بگیرید غلط است؛ اما کسی به من گوش نداد. حتی من به تجربه‌های شکست خورده چند کشور خارجی اشاره کردم، ولی آنها اصرار داشتند راه خودشان را بروند و معتقد بودند، می‌توان پس‌این روش کیفیت خدمات رسانی را افزایش داد.» این جملات بخشی از اظهارات مسعود پزشکیان، وزیر سابق بهداشت و نایب رئیس فعلی مجلس شورای اسلامی است. او چند ماه پیش در مخالفت با استمرار اجرای طرح تحول از قضا به موضوع مطالبات معوق مانده باز نشستگان این وزارتخانه که یکی از موارد اختلاف میان قاضی‌زاده هاشمی و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی است، اشاره کرده و گفته بود: «من در صحبت با مسئولان ذی‌ربط اعلام خطر اجرایی این طرح را عنوان کردم و در پاسخ اعلام شد که به این امر اشراف داریم و رئیس‌جمهور نیز دستور داده، تمام بودجه‌های وزارت را در اختیار آن قرار دهید؛ پرسیدم آیا هم اکنون می‌توانید ماهانه ۱۰۰ هزار تومان بر حقوق یک استادیازنشسته دانشگاه که یک میلیون تومان که مطرح است از محل ۳۵ هزار میلیارد تومان در آمد اختصاصی وزارت بهداشت تأمین خواهد شد. در این میان اما پرسش اصلی این است که آیا ادامه اجرای طرح تحول سلامت بدون انجام

تومان بول می‌گیرد. گفتیم: خزانه و بودجه تحمل چنین فشار مالی را ندارد و ادامه چنین روندی ما را به سر نوشت یارانه‌ها مبتلای می‌کند.» در این میان اما انتقادات نسبت به اجرای طرح تحول به همین جا خلاصه نمی‌شد. بسیاری از شرکت‌های بیمه‌ای معتقد بودند که اجرای طرح تحول نظام سلامت بدون انجام اصلاحات ساختاری در نظام سلامت کشور، نظیر ایجاد نظام از جاع الکترونیک، به افزایش هزینه‌های شرکت‌های بیمه‌ای و در نتیجه ورشکستگی آنها منجر می‌شود. این موضوع البته از سال گذشته در ۱۰ استان کشور به صورت آزمایشی و با گذشت سه سال از اجرای طرح تازه از سوی وزارت بهداشت در دستور کار قرار گرفت. قاضی‌زاده هاشمی مرداد ماه در مورد همراهی بیمه‌ها با طرح تحول گفته بود: «بیمه‌ها هر دو بیمه سلامت و تأمین اجتماعی همراهی نکردند و الان هم هزاران میلیاردی به مراکز درمانی بدهکارند. بعد هم سازمان برنامه و بودجه به‌رغم همه تلاشش نتوانست جریان وجوه را به صورت نقد و نه اوراق به‌موقع برساند. در اجرا هم ۱۰ میلیون نفر بیمه شدند بدون اینکه اعتباری برایش پیش‌بینی شود.»

## آیا بیمه‌ها طرح تحول را همراهی نکردند؟

اظهارات وزیر سابق بهداشت و درمان در مورد عدم همراهی بیمه‌ها با طرح تحول نظام سلامت در حالی بیان شده است که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان بار اصلی اجرای این طرح از ابتدا بر دوش شرکت‌های بیمه‌ای بوده است. واعظ مهدوی، رئیس انجمن اقتصاد سلامت در این باره می‌گوید: «از همان

برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند اجرای طرح تحول سلامت اگر چه در فاصله سال‌های ۹۳ تا ۹۷ به گسترش عدالت اجتماعی کمک کرد؛ اما به دلیل عدم انجام اصلاحات ساختاری و تحمیل هزینه‌های سنگین به بودجه، عملی‌تر نیست

سال اول از حدود ۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای اجرای طرح تحول از محل هدفمندی یارانه‌ها در نظر گرفته شد ۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از آن برای برنامه کاهش فرانشیز اختصاص پیدا کرد. پس از اجرای طرح، بیمه‌ها صورتحساب‌ها را شروع به پرداخت کردند، در نتیجه عملاً بار مالی کاهش فرانشیز روی دوش بیمه قرار گرفت اعتبار از وزارت بهداشت باقی ماند. در همان ماه‌های اول محاسباتی که ما انجام می‌دادیم، صورتحساب‌ها را آنالیز می‌کردیم به این جمع‌بندی رسیدیم که عملکرد این ۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان حداکثر هزار میلیارد تومان خواهد بود یعنی آن مقدار تعهداتی که باید توسط اعتبارات در وزارت بهداشت و در سیستم بیمارستانی انجام شود به هزار هم نخواهد رسید، ولی هزینه کرد بیمه‌ها خیلی بیشتر خواهد شد. این امر مستلزم آن بود که تصمیمی گرفته شود و این اعتبار به جای اینکه این طرف جوی بیاید برود آن طرف جوی که هزینه‌ها در بیمه‌ها انجام شود، اما این اتفاق نیفتاد.»

گمانه‌زنی‌هایی در مورد سال آینده

## شیب قیمت مسکن به کدام سو است؟



بعضی کارشناسان می‌گویند که به دلیل افزایش قیمت نهاده‌های ساختمانی، قیمت واحدهای نوساز در سال آینده بالا می‌رود اما حداقل پنج گزاره که به تأیید کارشناسان رسیده حاکی از آن است که چنین احتمالی بعید به نظر می‌رسد.

به گزارش ایسنا، با نوسانات نرخ ارز که با افزایش قیمت مصالح ساختمانی همراه بود بعضی فعالان صنعت ساختمان معتقدند این رشد، تأثیر خود را در قیمت مسکن در سال آینده خواهد گذاشت. اما در سوی مقابل، برخی دیگر از کارشناسان اقتصاد مسکن معتقدند بازار مسکن رشدی را که می‌بایست به تدریج به خود بگیرد را یکدفعه با دو برابر شدن قیمت‌ها به دست آورده و کاهش ۶۲ درصدی معاملات نشان می‌دهد ظرفیتی برای جهش مجدد قیمت‌ها وجود ندارد. میانگین معاملات مسکن در پنج سیگنال جدید در آن مشاهده می‌شود در آذرماه نشان می‌دهد که گزاره فروکش تلاطم بازار در مسیر تحقق قرار گرفته است. در آذرماه ۱۳۹۷ بیشترین رشد ماهیانه قیمت مسکن شهر تهران به ترتیب در مناطق ۱۲، ۱ و ۷ رخ داده که نسبت به آبان ماه به ترتیب با ۱۱، ۱۱ و ۹ درصد رشد قیمت مواجه بودند.

در سایر مناطق رشد محسوسی نسبت به آبان ماه مشاهده نشده و حتی در منطقه ۱۶ که البته تنها ۱۱۹ مورد معامله در آن صورت گرفته میانگین قیمت ۶۶ درصد نسبت به آبان ماه کاهش یافته است.

از سوی دیگر همانند ماه‌های گذشته سهم واحدهای نوساز در معاملات، باز هم شیب کاهشی داشت. با اینکه واحدهای تا پنج سال ساخت با ۴۳ درصد بیشترین سهم از معاملات مسکن شهر تهران را در آذرماه ۱۳۹۷ به خود اختصاص داده این سهم نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵.۴ درصد کاهش یافته و در مقابل به سهم واحدهای با قدمت ۶ سال به بالا ۵.۵ درصد افزوده شده است. حرکت طرف تقاضا به سمت واحدهای کوچک‌تر، دیگر متغیر بازار مسکن شهر تهران

است. سال گذشته در همین زمان واحدهای ۶۰ تا ۷۰ متر با سهم ۱۴.۳ درصد از کل معاملات بیشترین فروش را به خود اختصاص داده بودند. امسال این رتبه مربوط به واحدهای ۵۰ تا ۶۰ متر با ۱۴.۸ درصد است. از سوی دیگر با وجودی که قیمت نهاده‌های ساختمانی دو تا سه برابر افزایش یافته، آیینی که تأثیر اصلی را در قیمت مسکن می‌گذارد، زمین است که هماهنگ با افزایش قیمت مسکن دچار جهش شده و نمی‌تواند به عنوان عامل مجدد در رشد قیمت مسکن طی ماه‌های آینده تأثیر گذار باشد. بنابراین افت شدید معاملات، وجود فضای سفته‌بازانه، رشد سهم واحدهای قدیمی از کل معاملات، افزایش سهم واحدهای کوچک متراژ و عدم اثرگذاری قیمت زمین بر روی مسکن پنج گزاره اصلی بازار مسکن شهر تهران را تشکیل می‌دهد که می‌تواند نشان دهنده قرار گرفتن بازار در بالاترین سطح ظرفیت خود باشد و از ماه‌های آینده روند تومی‌جای خود را به رکود غیر تومی خواهد داد.

## ظرفیت بازار مسکن پر شده است

مهدی سلطان محمدی، کارشناس بازار مسکن افت شدید توان طرف تقاضا را در کاهش ۶۲ درصدی معاملات مسکن شهر تهران در آذرماه مؤثر دانست و افزود: با توجه به روندی که در بازار مسکن می‌بینیم بخش تقاضا با وجود این حجم از افزایش قیمت هم چنان ضعیف باقی مانده و رشد قابل توجهی که مسکن در طول یک سال گذشته داشته، همه حاکی از آن است که ظرفیت اقتصاد مسکن پر شده و یک دوره رکود نسبتاً طولانی را در این بخش انتظار داریم.

سلطان محمدی تأکید کرد: چسبندگی قیمت‌ها اجازه کاهش خیلی زیاد قیمت مسکن را نمی‌دهد؛ زیرا فرورشدگان به سادگی متقاعد نمی‌شوند تا قیمت‌ها را پایین بیاورند و فقط زمانی که رکود طولانی شود قیمت‌های پیشنهادی را کاهش می‌دهند. اگر طبق پیش‌بینی، رشد قیمت مسکن تا پایان سال متوقف شود، فرصت خوبی برای خریداران خواهد بود و مجال می‌دهد که حرکت خود را برای خرید انجام دهند.

## تلاطم قیمتی فروکش می‌کند

مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک نیز پیش‌بینی کرده با توجه به کاهش نرخ ارز، بازار مسکن شهر تهران در ماه‌های پیش رو دچار ثبات شود و تلاطم قیمتی فروکش کند. وی افزود: به دنبال جهش قیمت دلار، مردم پول‌های خود را اشتاب‌زده از بانک بیرون کشیدند و به خرید مسکن اختصاص دادند که منجر به رشد قیمت‌ها و پایین آمدن توان متقاضیان شد. همین موضوع در ادامه، پایین آمدن تعداد معاملات را در پی داشت. خسروی در پیش‌بینی وضعیت آینده بازار مسکن گفت: مشابه وضعیت فعلی را در سال ۱۳۹۱ به دنبال نوسانات نرخ ارز داشتیم که پس از یک دوره جهشی، اوضاع به روال عادی برگشت و امسال نیز همین روند اتفاق می‌افتد. تا پایان سال اتفاق خاصی در بخش معاملات مسکن رخ نمی‌دهد و به تدریج شاهد ثبات قیمت‌ها خواهیم بود.

از سوی دیگر اسلامی، وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده که برنامه‌های مناسبی در حوزه تولید و عرضه مسکن دارند که در صورت تحقق می‌تواند به بازار املاک سر و سامان بدهد. به گزارش ایسنا، بانک مرکزی تازه‌ترین گزارش خود را در تحولات قیمت مسکن در آذرماه سال جاری منتشر کرد که بر اساس آن، تعداد معاملات آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران در آذرماه سال جاری به ۶۸۰۰ واحد مسکونی رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۰.۶ و ۱.۷ درصد کاهش نشان می‌دهد.

همزمان با جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد

## رویداد ارائه

### ۶ تقاضای صنعتی در حوزه‌ی صنعت فولاد

همراه با جوایز ارزنده  
از طرف شرکت فولاد مبارکه

## Reverse Pitch

- کاهش میزان FeO سرباره در کوره قوس الکتریکی
- کاهش مصرف الکترود گرافیتی در کوره قوس الکتریکی
- حذف رطوبت از کانساتره آهن ورودی به آسیاب کندانس سازی
- استحصال مواد با ارزش از سرباره کوره قوس الکتریکی
- حذف شوره سطحی ورق کالواتر
- چاپ‌گرایی آلومینیوم در فرآیند اکسیرن زدایی در فولاد مذاب

مسائل فناوریانه شرکت‌های فولادی را بشنوید،

فناوری مورد نیاز آن‌ها را توسعه دهید،

فناوری یا محصول خود را به آن‌ها بفروشید و

یک کسب‌وکار دانش‌بنیان، سودآور و درآمدزا بیافرینید.

اطلاع از نحوه ثبت‌نام:

۸۸۵-۹۶۷۳-۸۸۵-۹۶۸۲

www.ichallenge.ir

@ichallenge

ichallenge.ir

info@ichallenge.ir

company/ichallengeir/

زمان برگزاری:  
۱۸ دی ماه  
ساعت: ۹ صبح

مجمع فولاد مبارکه

iChallenge  
چالش‌های فناوری و نوآوری ایران



هیچ محدودیتی برای شرکت در این رویداد وجود ندارد. کارشناسان واحدهای صنعتی یا شرکت‌های کوچک و متوسط، دانشجویان و اعضای هیات علمی، پژوهشگران و فناوران و سایر افراد علاقمند، از سراسر کشور می‌توانند به‌طور رایگان در این رویداد شرکت کنند.